П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 18 июня 2024 года

Судья Калининского районного суда Санкт-Петербурга МАКСИМЕНКО М.В., с участием государственного обвинителя – КАБОЧКИНОЙ О.И., подсудимого ФИО1, защитника- адвоката ТРЕНИНОЙ Д.С., при секретаре САМСОНОВОЙ Е.А.

Рассмотрев единолично в открытом судебном заседании в г. Санкт-Петербурге уголовное дело № 1-513/24 (78RS0005-01-2024-001149-94), в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ранее не судимого, 

с избранием 17 января 2024 года меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

являясь, согласно приказу о приеме на работу № от 07 сентября 2021 года, приказу о переводе работника на другую работу № от 09 июня 2022 года, трудовому договору № от 07 сентября 2021 года и дополнительному соглашению № о переводе работника на другую работу от 09 июня 2022 года, 

<

данные изъяты> (далее – АО № будучи ознакомленным с должностной инструкцией 

<

данные изъяты>, офиса продаж региона АО № (далее – должностная инструкция), выполняя возложенные на него должностные обязанности в соответствии с п.п. 2.25, 2.26, 2.27, 2.37, 2.38, 2.46, 2.50, 2.52 должностной инструкции: 

- соблюдать инструкцию по работе в автоматизированных и иных информационных системах;

- обеспечивать обработку персональных данных лично и подчиненными сотрудниками, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в АО № локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам АО № в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам;

- проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность, производить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; 

- использовать электронную подпись в порядке, предусмотренном в Компании, при выполнении должностных обязанностей; 

- использовать электронную подпись в соответствии с установленными в организации требованиями по использованию электронной подписи; 

- соблюдать нормы и правила, установленные внутренними нормативными документами АО №

- обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; 

- соблюдать корпоративные требования по информационной безопасности, установленных в локальных нормативных актах АО «РТК»,

то есть, являясь лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, принадлежащей АО № хранящейся в программе 

<

данные изъяты> с целью ее копирования, из корыстных побуждений, находясь в торговой точке 

<

адрес>, в период не позднее 18 час. 44 мин. 37 сек. 23 июня 2022 года по 14 час. 13 мин. 20 сек. 25 июля 2022 года приискивал из неустановленного следствием источника абонентские номера. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия, совершаемых им действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07 июня 2003 года №126-ФЗ «О связи», ч. ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06 марта 1997 года № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в программе 

<

данные изъяты> содержащей, в том числе сведения о клиентах публичного акционерного общества 

<

данные изъяты> в отсутствие и без согласия идентифицируемых лиц, заведомо зная, что при идентификации абонентских номеров необходимо личное присутствие их владельца, а также наличие при себе у последнего действующего оригинала или нотариально заверенной копии паспорта гражданина РФ, используя свое служебное положение в корыстных целях, воспользовавшись предоставленным ему доступом к программе 

<

данные изъяты> установленной на служебном компьютере, через принадлежащую ему учетную запись 

<

данные изъяты> в указанный период, находясь на своем рабочем месте в торговой точке 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27 июля 2006 года №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО № находящейся в программе 

<

данные изъяты> выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельце абонентских номеров, что повлекло копирование компьютерной информации, содержащей сведения о владельце абонентского номера, принадлежащей АО № находящейся в программе 

<

данные изъяты> за что получал от неустановленных лиц денежные вознаграждения в размере по 300 рублей 00 копеек, а именно:

- не позднее 18 час. 44 мин. 37 сек. 23 июня 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 14 час. 42 мин. 42 сек. 30 июня 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 19 час. 47 мин. 54 сек. 07 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 18 час. 31 мин. 11 сек. 11 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 18 час. 33 мин. 15 сек. 11 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 18 час. 34 мин. 37 сек. 11 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 18 час. 35 мин. 58 сек. 11 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 18 час. 38 мин. 50 сек. 11 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 14 час. 59 мин. 55 сек. 12 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 15 час. 05 мин. 06 сек. 12 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 15 час. 13 мин. 11 сек. 12 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 15 час. 14 мин. 03 сек. 12 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 15 час. 14 мин. 33 сек. 12 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 17 час. 52 мин. 33 сек. 12 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 16 час. 33 мин. 41 сек. 17 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 16 час. 36 мин. 26 сек. 17 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 16 час. 36 мин. 39 сек. 17 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 16 час. 36 мин. 58 сек. 17 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 14 час. 28 мин. 11 сек. 18 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 14 час. 30 мин. 36 сек. 18 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 17 час. 53 мин. 18 сек. 18 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 18 час. 06 мин. 47 сек. 18 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 19 час. 15 мин. 04 сек. 18 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 19 час. 34 мин. 00 сек. 18 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 19 час. 57 мин. 20 сек. 18 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 20 час. 50 мин. 43 сек. 18 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;

- не позднее 12 час. 59 мин. 28 сек. 19 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №;- не позднее 12 час. 59 мин. 55 сек. 19 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №; - не позднее 13 час. 00 мин. 23 сек. 19 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №; - не позднее 15 час. 13 мин. 14 сек. 19 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №; - не позднее 15 час. 13 мин. 49 сек. 19 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №; - не позднее 16 час. 26 мин. 44 сек. 19 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №; - не позднее 16 час. 27 мин. 10 сек. 19 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №; - не позднее 16 час. 27 мин. 25 сек. 19 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №; - не позднее 20 час. 08 мин. 01 сек. 19 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №; - не позднее 20 час. 08 мин. 40 сек. 19 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №; - не позднее 20 час. 09 мин. 01 сек. 19 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №; - не позднее 20 час. 09 мин. 26 сек. 19 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №; - не позднее 17 час. 08 мин. 46 сек. 23 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №; - не позднее 17 час. 09 мин. 32 сек. 23 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №; - не позднее 17 час. 10 мин. 09 сек. 23 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского №; - не позднее 13 час. 41 мин. 43 сек. 25 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского номера +№; - не позднее 14 час. 13 мин. 20 сек. 25 июля 2022 года приискал и скопировал компьютерную информацию, содержащую сведения о владельце абонентского № Таким образом, он (ФИО1) в период с 18 час. 44 мин. 37 сек. 23 июня 2022 года по 14 час. 13 мин. 20 сек. 25 июля 2022 года, находясь на своем рабочем месте в торговой точке 

<

данные изъяты> АО № по 

<

адрес> умышленно, с целью последующей передачи охраняемой законом компьютерной информации третьим лицам за денежное вознаграждение, из корыстной заинтересованности, совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с использованием служебного положения, повлекший ее копирование, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 272 УК РФ. Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 272 УК РФ, как совершение неправомерного доступа к компьютерной информации, то есть неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшего копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения (43 преступлений). В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение ФИО1 в сторону смягчения, просил квалифицировать его действия, как единое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 272 УК РФ, как совершение неправомерного доступа к компьютерной информации, то есть неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшего копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения, поскольку преступление совершено с единым умыслом, в непродолжительный период времени. Суд находит изменение обвинения обоснованным, поскольку оно не нарушает прав сторон, не ухудшает положение подсудимого, не требует исследования доказательств. Данное уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка, без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражала против применения указанного порядка. Суд также учитывает, что преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 272 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст.15 УК РФ относится к категории средней тяжести. 

Таким образом, суд установил, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, то есть применение особого порядка для принятия судебного решения возможно. 

Обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 272 УК РФ, как совершение неправомерного доступа к компьютерной информации, то есть неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшего копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

<

данные изъяты>

Вину признал, в содеянном чистосердечно раскаялся. Ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности. Им дана явка с повинной, тем самым активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. По месту работы в АО № с 08 сентября 2021 года характеризуется исключительно с положительной стороны, имеется гарантийное письмо о приеме его на работу. Также исключительно положительно характеризуется по месту работы в 

<

данные изъяты> где работает с 05 февраля 2024 года по настоящее время. 

<

данные изъяты>

Данные обстоятельства в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимого, 

<

данные изъяты>, имеет регистрацию и место жительства, устойчивые социальные связи.

А поэтому с учетом его личности и обстоятельств совершенного преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 272 УК РФ, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, и положений ч.1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, соразмерно содеянному, без назначения ему в соответствии со ст. 47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания судом не установлено, равно как не установлено достаточных оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую. Кроме того, судом не установлено оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Позиция стороны защиты о прекращении уголовного дела с назначением подзащитному меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа было предметом исследования 05 марта 2024 года, в удовлетворении заявленного ходатайства отказано, и за период рассмотрения уголовного дела в особом порядке, несмотря на квалификацию действий ФИО1 одним составом преступления, до рассмотрения уголовного дела по существу, обстоятельства содеянного, с учетом личности подсудимого, не изменились, и оснований к применению положений ст. 76.2 УК РФ, ст. 25.1 УПК РФ суд не усматривает. 

С учетом изложенных выше смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, данных о личности подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за совершенное им преступление, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно, предоставив испытательный срок, в течение которого он примерным поведением должен доказать свое исправление, с возложением на ФИО1 на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ дополнительной обязанности.

Решая вопрос о судье вещественных доказательств, суд учитывает положения ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 по настоящему приговору наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ОДИН год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительную обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: USB – flash накопитель, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле до истечения срока его хранения с последующим уничтожением.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению судом апелляционной инстанции, если они поступили не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Если осужденный заявит ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы или представление, поданных другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья: